ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3448/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 78/2017

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se o Sr. Nicanor Tadashi Kimura, nomeado como Pregoeiro pela

Portaria nº 141/2017 e a Equipe de Apoio representada pelos Senhores Julio Cesar Menigite e

Emerson Rogério Teixeira, para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na

Aquisição de trator cortador de grama, carreta e coletor de grama, destinados à Secretaria de

Esportes e Lazer, julgando-se o critério de Menor Preço, Por Item. No horário acima descrito e com

os envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceram as proponentes

AGROLESTE CORBÉLIA LTDA ME, CNPJ N° 20.973.333/0001-04, CASA MATA LTDA, CNPJ N°

07.761.739/0001-65 e TOMAZELLI COMÉRCIO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI ME, CNPJ Nº

03.580.108/0001-99.  Inicialmente, procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de

credenciamento oferecidos pelos representantes presentes. Mediante verificação do Pregoeiro,

Equipe de Apoio e dos demais presentes, os representantes foram devidamente credenciados, não

havendo nenhum questionamento. Em sequência, foi rubricado pelo Pregoeiro, membros da

Equipe de Apoio e representantes das proponentes os envelopes de proposta, a fim de constatar

que os mesmos encontravam-se indevassáveis. Após a abertura dos envelopes e submissão das

propostas para rubrica e análise de todos os presentes, verificou-se que todas as propostas

atendiam aos requisitos mínimos exigidos em edital, em seguida iniciou-se a fase de lances,

representada na tabela em anexo, a qual consta os valores das propostas das licitantes, os lances

por elas ofertados e a ordem de classificação das licitantes para cada item. A empresa AGROLESTE

CORBÉLIA LTDA ME foi classificada em 1º lugar, apresentou o catálogo que foi devidamente

analisado e aprovado, em seguida teve o envelope de documentação rubricado pelo Pregoeiro,

Equipe de Apoio e representantes presentes, o qual foi posteriormente aberto. Mediante

abertura, a documentação foi submetida à análise do Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e

representantes presentes, verificando que a empresa apresentou toda a documentação de acordo

com o exigido em edital. O representante da empresa CASA MATA LTDA retirou-se da sala às

09h40min. Consultado pelo Pregoeiro sobre a intenção imediata e motivada de interpor recursos,

não houve manifestação expressa por parte dos representantes das licitantes. Sendo assim a

empresa AGROLESTE CORBÉLIA LTDA ME foi adjudicada como vencedora. Nada mais havendo a

tratar, encerrou-se a sessão às 09h47min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai

assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

NICANOR TADASHI KIMURA

Pregoeiro

JULIO CESAR MENIGITE

Equipe de Apoio

EMERSON ROGÉRIO TEIXEIRA

Equipe de Apoio

REPRESENTANTE AGROLESTE

REPRESENTANTE CASA MATA

REPRESENTANTE TOMAZELL

TABELA DE LANCES

LOTE ÚNICO -  ITEM 01
ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO AGROLESTE CASA

MATA
TOMAZELLI

01 1 UN. Trator Cortador de Grama,
com coletor e carreta

26.968,00
26.940,00
26.800,00
24.950,00
24.450,00
23.900,00
23.450,00
22.900,00
22.700,00
22.500,00
22.450,00
22.200,00
22.150,00
21.950,00
21.450,00
20.900,00
20.700,00
20.450,00
19.990,00

1º colocado

Catálogo
analisado e
aprovado

26.948,00
26.850,00
25.000,00
24.500,00
24.000,00
23.500,00
23.000,00
22.750,00
22.600,00
22.480,00
22.350,00
22.180,00
22.000,00
21.500,00
21.000,00
20.800,00
20.500,00
20.000,00
declinou

26.950,00
26.900,00
26.00,00

24.900,00
24.440,00
23.850,00
23.400,00
22.800,00
22.650,00
22.490,00
22.400,00
22.190,00
22.140,00
Declinou